Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 27 de fevereiro de 2018 Edição 983 - Ano XIII - Semanal

ANEXOS
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº. 009/2018 DE 15/02/2018
INEXIGIBILIDADE Nº. 008/2018

CONCEDENTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TAMARANA

TOMADORA: ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA E
EDUCATIVA DE SANTA ANA - SOLIPAR

OBJETO: REPASSE DE RECURSOS DO FIA/PR PARA
COMPLEMENTAR A OFERTA E EXECUÇÃO DO
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO
DE VÍNCULOS DE AO MENOS 50 CRIANÇAS
E ADOLESCENTES NA FAIXA ETÁRIA 06 A 15
ANOS, CONFORME DETALHADO NO PLANO DE
TRABALHO E CONFORME MINUTA DO TERMO
DE COLABORAÇÃO E PLANO DE TRABALHO. NO
VALOR TOTAL DE 44.445,00 (QUARENTA E QUATRO
MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E CINCO
REAIS)

FICANDO COMO GESTORA DO PRESENTE
CONTRATO A SERVIDORA MUNICIPAL MICHELI
CAMARGO, MATRÍCULA N° 8880055 – ASSISTENTE
SOCIAL.

TAMARANA, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

MANIFESTAÇÃO DO PREGOEIRO REFERENTE
AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018 – PARA

FUTURA E PARCELADA AQUISIÇÃO DE ÓLEO
DIESEL S10, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE)

MESES.

Processo: 004/2018. Licitação: Pregão Presencial n.
005/2018 Assunto: Análise do recurso interposto pelas
empresas SMALL Distribuidora de Derivados de Petróleo
LTDA.

Argumenta o impugnante, em síntese, que:
Exige o Edital, na habilitação jurídica, em seu dispositivo

5.1 “H”. que a Licitante apresente dentro do envelope de
habilitação a apresentação de Licença Sanitária Municipal
atualizada, relativo ao domicilio ou sede do Licitante. Neste
parâmetro, não cabe a Administração Pública exigir tal
documento tendo em vista que esta certidão fere o principio
da legalidade.

Pelo exposto, decide a Pregoeira da Prefeitura Municipal de
Tamarana  DAR PROVIMENTO à impugnação apresentada
pela empresa supra citada, acatando o pedido no que pertine
ao questionamento sobre a referida certidão exigida no
objeto. O edital será retificado e devidamente publicado nos
mesmos veículos do texto original, reabrindo-se o prazo
inicialmente estabelecido. Remeto os autos à autoridade
superior, nos termos do Art. 109, III §4º, da Lei 8.666/93,
para devida manifestação e decisão pelos atos praticados pela
Pregoeira.

Sem mais para o momento, agradeço pela compreensão.

Tamarana – Pr, 27 de Fevereiro de 2018.

Valdinéia Francisco Alves
Pregoeira

AVISO DE EDITAL DE PRORROGAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, Estado
do Paraná, torna público para que chegue ao conhecimento
dos interessados a PRORROGAÇÃO da data de apresentação
dos envelopes de propostas e documentação referente ao
Pregão n.º 005/2018, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada em fornecer óleo diesel S10, do dia 28/02/2018
para o dia 15/03/2018, no mesmo local constante do Edital
original.

Tamarana, 27 de Fevereiro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito municipal

CONTINUA NA PRÓXIMA PÁGINA

Edição 983 - Ano XIII - Semanal - Página 2Tamarana, 27 de fevereiro de 2018

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

___________________________________________________________________________
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938

1

TERMO DE ADITIVO1 DE CONTRATO Nº 006 de 15/01/2018
CONTRATO Nº 073/2015 de 19/06/2015

Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2015
PEDIDO Nº 0314/2015

Aditivo de Contrato de fornecimento de Gasolina Comum que entre

si celebra o MUNICÍPIO DE TAMARANA e a Empresa Small

Distribuidora de Derivados de Petróleo Ltda, na forma abaixo;

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de

direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643,

inscrito no CNPJ/MF Nº 01.613.167/0001-90, neste ato

devidamente representado pelo Prefeito Municipal Sr. Roberto

Dias Siena, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da

Cédula de Identidade RG nº 4.427.651-8-SSP/PR e CPF nº

623.960.999-49.

CONTRATADO: SMALL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA,

pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº

02.044.526/0007-94, estabelecida na Rua Luiz Franceschi, nº 666,

Sala C, Bairro Thomas Coelho, na cidade de Araucária- Pr, neste

ato representada por Vinicius Apparecido Teodoro Ferreira,

inscrito no CPF sob o nº 344.988.708-40

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

 O objeto do presente contrato consiste na contratação de pessoa jurídica

para o fornecimento de Combustível (GASOLINA), no qual devera ser entregue no

tanque do pátio da Prefeitura, para abastecimento da frota mecanizada do Município no

período de 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato, conforme CI Nº 210/2015

da Secretaria de Administração, CI Nº 184/2015 e Termo de Referência da Secretaria de

Obras.

CLÁUSULA SEGUNDA

  O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato Original nº

073/2015 de 19/06/2015, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue:

1 Conforme a determinação da Secretária de Administração (fl. 254) e parecer jurídico (fls. 264 a 267).

Edição 983 - Ano XIII - Semanal - Página 3Tamarana, 27 de fevereiro de 2018

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

___________________________________________________________________________
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938

2

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO

Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 72.000,00 (Setenta e dois

mil reais) ao valor pendente de fornecimento de combustíveis2, com o fito de

restabelecer o equilíbrio econômico financeiro do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato

Originário.

  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, assinam o

presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de duas testemunhas,

a fim de que conduzam os seus efeitos legais.

Tamarana - Pr, 15 de Janeiro de 2018.

______________________________

MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATANTE

Roberto Dias Siena
Prefeito

_________________________________
SMALL DISTRIBUIDORA DE

DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA
CONTRATADA

Vinicius Apparecido Teodoro Ferreira
Representante Legal

__________________________
Roberto da Silva

Secretária de Administração

Testemunhas:

_______________________________        ______________________________

Nome: _________________________         Nome: ________________________

RG: ___________________________         RG: __________________________

150.000 litros restante de Gasolina Comum. Sendo um aumento de R$ 0,48 (Quarenta e oito
centavos), em razão do acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo do contrato nº 073-2015,
cujo valor Unitário era de R$ 3,61 (Três reais e sessenta e um centavos), passará para o valor
unitário, após o aditamento para R$ 4,09 (Quatro reais e nove centavos).

Conforme a determinação da Secretária de Administração (fl. 254) e
parecer jurídico (fls. 264 a 267).

Tamarana - Pr, 15 de Janeiro de 2018.

________________________________
Ana Zeli Nascimento

Edição 983 - Ano XIII - Semanal - Página 4Tamarana, 27 de fevereiro de 2018

Edição 983 - Ano XIII - Semanal - Página 5Tamarana, 27 de fevereiro de 2018

Edição 983 - Ano XIII - Semanal - Página 6Tamarana, 27 de fevereiro de 2018

Edição 983 - Ano XIII - Semanal - Página 7Tamarana, 27 de fevereiro de 2018

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br

E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br